RESOLUÇÃO Nº 895, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025

Torna públicas as tabelasde cargos em comissão ede funções comissionadasdo Quadro de Pessoal doSupremo TribunalFederal.

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, nouso das atribuições que lhe confere o art. 363, I, do Regimento Interno,tendo em vista o disposto na Lei n.º 15.253, de 5 de novembro de 2025, e oque consta nos Processos Administrativos Eletrônicos n.º 014148/2017 e n.º010197/2023,

R E S O L V E:

Usuário
Realce

Art. 1º O quantitativo de cargos em comissão e de funçõescomissionadas e a sua distribuição pelas unidades da estrutura orgânica doQuadro de Pessoal do Supremo Tribunal Federal passam a vigorar na formados Anexos I, II e III desta Resolução.Art. 2º Fica revogada a Resolução n.º 893, de 06 de novembro de2025.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ministro EDSON FACHIN

Presidente do Supremo Tribunal Federal

ANEXO I

CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES COMISSIONADAS

GRUPO NÍVEL DENOMINAÇÃO QUANTIDADE

PARCIAL TOTAL

DIREÇÃO, CHEFIA EASSESSORAMENTO CJ-4 Diretor-Geral da Secretaria 1 932

CJ-4 Chefe de Gabinete daPresidência 1

CJ-4 Secretário-Geral daPresidência 1

CJ-3 Chefe de Gabinete deMinistro 10

CJ-3 Chefe de Gabinete daSecretaria-Geral 1

CJ-3 Chefe de Gabinete doDiretor-Geral 1

CJ-3 Assessor-Chefe 11

CJ-3 Auditor-Chefe 1

CJ-3 Secretário 12

CJ-3 Supervisor III 1

CJ-2 Coordenador 35

CJ-2 Secretário de Turma 2

CJ-2 Supervisor II 3

CJ-1 Supervisor I 6

CJ-1 Presidente da CPL 1

FC-6 Gerente VI 89

FC-5 Gerente V 34

CJ-3 Assessor da Vice-Presidência 1

CJ-3 Assessor Especial 11

CJ-3 Assessor de Ministro 100

CJ-2 Assessor II 4

CJ-1 Assessor I 42

CJ-1 Assistente Judiciário 30

FC-6 Oficial de Gabinete 10

FC-6 Assistente VI 181

FC-5 Assistente V 39

FC-4 Assistente IV 40

FC-3 Assistente III 163

FC-2 Assistente II 64

FC-1 Assistente I 37

ANEXO II

LOTAÇÃO DOS CARGOS EM COMISSÃO E DAS FUNÇÕESCOMISSIONADAS

GRUPO NÍVEL DENOMINAÇÃO QUANTIDADE

PARCIAL TOTAL

Gabinete da Presidência CJ-4 Chefe de Gabinete daPresidência 1 11

CJ-3 Assessor Especial 3

FC-6 Assistente VI 2

FC-4 Assistente IV 1

FC-3 Assistente III 4

Gabinete do Secretário-Geral daPresidência CJ-4 Secretário-Geral daPresidência 1 5

CJ-3 Chefe de Gabinete daSecretaria-Geral 1

CJ-3 Assessor Especial 2

FC-6 Assistente VI 1

Assessoria de Apoio à Jurisdição CJ-3 Assessor-Chefe 1 11

CJ-3 Assessor Especial 3

CJ-3 Supervisor III 1

CJ-2 Supervisor II 1

CJ-1 Supervisor I 1

FC-6 Assistente VI 3

FC-5 Assistente V 1

Assessoria Processual CJ-3 Assessor-Chefe 1 7

CJ-3 Assessor Especial 3

CJ-1 Assessor I 3

Assessoria do Plenário CJ-3 Assessor-Chefe 1 5

CJ-1 Assessor I 1

FC-6 Assistente VI 3

Assessoria de Análise deRecursos CJ-3 Assessor-Chefe 1 17

CJ-1 Assessor I 9

FC-6 Assistente VI 7

Assessoria de AssuntosInternacionais CJ-3 Assessor-Chefe 1 2

CJ-1 Assessor I 1

Assessoria de Cerimonial CJ-3 Assessor-Chefe 1 5

CJ-1 Assessor I 1

FC-6 Assistente VI 3

Assessoria de ArticulaçãoParlamentar CJ-3 Assessor-Chefe 1 3

CJ-1 Assessor I 1

FC-3 Assistente III 1

Secretaria de Gestão Estratégica CJ-3 Secretário 1 10

CJ-2 Supervisor II 1

CJ-1 Supervisor I 1

FC-5 Gerente V 2

FC-4 Assistente IV 1

FC-3 Assistente III 1

FC-2 Assistente II 1

FC-1 Assistente I 2

Secretaria de ComunicaçãoSocial CJ-3 Secretário 1 24

CJ-2 Coordenador 3

CJ-2 Supervisor II 1

CJ-1 Assessor I 1

FC-5 Gerente V 6

FC-4 Assistente IV 1

FC-3 Assistente III 5

FC-2 Assistente II 5

FC-1 Assistente I 1

Secretaria Judiciária CJ-3 Secretário 1 121

CJ-2 Coordenador 4

CJ-2 Assessor II 1

FC-6 Gerente VI 12

FC-5 Assistente V 25

FC-4 Assistente IV 17

FC-3 Assistente III 61

Secretaria de Gestão dePrecedentes CJ-3 Secretário 1 57

CJ-2 Coordenador 3

CJ-2 Supervisor II 1

CJ-2 Assessor II 1

CJ-1 Assessor I 1

FC-6 Gerente VI 7

FC-4 Assistente IV 6

FC-3 Assistente III 26

FC-2 Assistente II 9

FC-1 Assistente I 2

Secretaria de Altos Estudos,Pesquisas e Gestão daInformação
CJ-3 Secretário 1 46

CJ-2 Coordenador 4

CJ-1 Assessor I 1

FC-6 Gerente VI 11

FC-6 Assistente VI 1

FC-5 Gerente V 4

FC-5 Assistente V 2

FC-4 Assistente IV 2

FC-3 Assistente III 5

FC-2 Assistente II 9

FC-1 Assistente I 6

Secretaria de Relações com aSociedade CJ-3 Secretário 1 7

CJ-2 Coordenador 2

CJ-1 Assessor I 1

FC-5 Assistente V 1

FC-2 Assistente II 1

FC-1 Assistente I 1

Auditoria Interna CJ-3 Auditor-Chefe 1 14

CJ-2 Coordenador 2

CJ-1 Assessor I 2

FC-5 Gerente V 4

FC-3 Assistente III 3

FC-2 Assistente II 2

Ouvidoria CJ-3 Assessor-Chefe 2 7

FC-6 Gerente VI 2

FC-3 Assistente III 3

Gabinete da Vice-Presidência CJ-3 Assessor da Vice-Presidência 1 1

1ª Turma CJ-2 Secretário de Turma 1 3

FC-3 Assistente III 1

FC-2 Assistente II 1

2ª Turma CJ-2 Secretário de Turma 1 3

FC-3 Assistente III 1

FC-2 Assistente II 1

Gabinetes dos Ministros CJ-3 Assessor de Ministro 100 310

CJ-3 Chefe de Gabinete 10

CJ-1 Assistente Judiciário 30

FC-6 Oficial de Gabinete 10

FC-6 Assistente VI 160

Gabinete do Diretor-Geral CJ-4 Diretor-Geral daSecretaria 1 9

CJ-3 Chefe de Gabinete doDiretor-Geral 1

CJ-1 Assessor I 4

FC-6 Gerente VI 1

FC-3 Assistente III 2

Assessoria Jurídica CJ-3 Assessor-Chefe 1 6

CJ-1 Assessor I 5

Assessoria de Apoio àGovernança e Conformidade CJ-3 Assessor-Chefe 1 7

CJ-1 Assessor I 3

FC-6 Assistente VI 3

Secretaria de Administração deServiços e Gestão Predial CJ-3 Secretário 1 26

CJ-2 Coordenador 2

CJ-1 Assessor I 1

FC-5 Gerente V 7

FC-5 Assistente V 1

FC-4 Assistente IV 3

FC-3 Assistente III 1

FC-2 Assistente II 9

FC-1 Assistente I 1

Secretaria de Polícia Judicial CJ-3 Secretário 1 14

CJ-2 Coordenador 2

CJ-1 Assessor I 2

CJ-1 Supervisor I 1

FC-6 Gerente VI 5

FC-6 Assistente VI 1

FC-3 Assistente III 1

FC-2 Assistente II 1

Secretaria de Orçamento,Finanças e Contratações CJ-3 Secretário 1 46

CJ-2 Coordenador 4

CJ-1 Presidente da CPL 1

FC-6 Gerente VI 4

FC-5 Gerente V 9

FC-4 Assistente IV 2

FC-3 Assistente III 16

FC-2 Assistente II 5

FC-1 Assistente I 4

Secretaria de Gestão de Pessoas CJ-3 Secretário 1 55

CJ-2 Coordenador 3

CJ-1 Assessor I 2

FC-6 Gerente VI 17

FC-5 Assistente V 4

FC-4 Assistente IV 2

FC-3 Assistente III 20

FC-2 Assistente II 6

Secretaria de ServiçosIntegrados de Saúde CJ-3 Secretário 1 18

CJ-2 Assessor II 1

CJ-1 Assessor I 1

FC-6 Gerente VI 7

FC-5 Gerente V 2

FC-3 Assistente III 2

FC-2 Assistente II 4

Secretaria de Tecnologia eInovação CJ-3 Secretário 1 82

CJ-2 Coordenador 5

CJ-2 Assessor II 1

CJ-1 Assessor I 2

CJ-1 Supervisor I 3

FC-6 Gerente VI 20

FC-5 Assistente V 5

FC-4 Assistente IV 5

FC-3 Assistente III 10

FC-2 Assistente II 10

FC-1 Assistente I 20

ANEXO III*

LOTAÇÃO DOS CARGOS EM COMISSÃOEXCLUSIVOS PARA SERVIDORES OPTANTESPELA REMUNERAÇÃO DO CARGO EFETIVO

UNIDADE NÍVEL DENOMINAÇÃO QUANTIDADE

PARCIAL TOTAL

Ouvidoria CJ-3 Assessor-Chefe 2 2

Assessoria Processual CJ-3 Assessor Especial 3 5

CJ-1 Assessor I 2

Assessoria do Plenário CJ-3 Assessor-Chefe 1 2

CJ-1 Assessor I 1

Assessoria de Análise de Recursos CJ-3 Assessor-Chefe 1 9

CJ-1 Assessor I 8

Secretaria de Gestão Estratégica CJ-3 Secretário 1 2

CJ-2 Coordenador 1

Secretaria de Gestão de Precedentes CJ-3 Secretário 1 7

CJ-2 Coordenador 3

CJ-2 Supervisor II 1

CJ-2 Assessor II 1

CJ-1 Assessor I 1

Secretaria de Altos Estudos, Pesquisas eGestão da Informação CJ-2 Coordenador 1 1

Auditoria Interna CJ-3 Auditor-Chefe 1 5

CJ-2 Coordenador 2

CJ-1 Assessor I 2

Gabinete do Diretor-Geral CJ-3 Chefe de Gabinete 1 4

CJ-1 Assessor I 3

Assessoria Jurídica CJ-3 Assessor-Chefe 1 6

CJ-1 Assessor I 5

Assessoria de Apoio à Governança eConformidade CJ-3 Assessor-Chefe 1 4

CJ-1 Assessor I 3

Secretaria de Administração de Serviçose Gestão Predial CJ-3 Secretário 1 4

CJ-2 Coordenador 2

CJ-1 Assessor I 1

Secretaria de Polícia Judicial CJ-3 Secretário 1 5

CJ-2 Coordenador 2

CJ-1 Assessor I 1

CJ-1 Supervisor I 1

Secretaria de Orçamento, Finanças eContratações CJ-2 Coordenador 4 5

CJ-1 Presidente da CPL 1

Secretaria de Gestão de Pessoas CJ-3 Secretário 1 6

CJ-2 Coordenador 3

CJ-1 Assessor I 2

Secretaria de Serviços Integrados deSaúde CJ-3 Secretário 1 3

CJ-2 Assessor II 1

CJ-1 Assessor I 1

Secretaria de Tecnologia e Inovação CJ-3 Secretário 1 12

CJ-2 Coordenador 5

CJ-2 Assessor II 1

CJ-1 Assessor I 2

CJ-1 Supervisor I 3

(*) Os quantitativos estão incluídos no Anexo II e consolidados no Anexo I.